ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN BÌNH SƠN                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /PHD-UBND                      Bình Sơn, ngày      tháng 3 năm 2024

PHIẾU HƯỚNG DẪN

(Đơn có nhiều nội dung khác nhau)

Kính gửi: Công dân có đơn.

Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn tiếp nhận Đơn ghi ngày 20/02/2024 của

Công dân, có các nội dung được tóm tắt như sau:

- Nội dung 1: Không đồng ý nội dung Thông báo số 1575/TB-CNHBS

ngày 10/5/2022 và Công văn số 131/CNHBS ngày 09/01/2023 của Văn phòng

Đăng ký đất đai tỉnh, chi nhánh huyện Bình Sơn.

- Nội dung 2: Tố cáo ông Chung Quang Bắc, nguyên Chủ tịch UBND xã

Bình Mỹ, nay là công chức Tư pháp – Hộ tịch xã Bình Chương có hành vi lợi

dung chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ, lập hồ sơ giải mạo trong

công tac1vi phạm Điều 359, 382 Bộ luật Hình sự.

- Nội dung 3: Kiến nghị UBND huyện thẩm tra, quyết định thu hồi Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp cho các hộ Lê Văn Ba, Lê Bồi, Lê Quang

Dũng, Lê Văn Dũng.

Sau khi xem xét nội dung đơn và thông tin, tài liệu kèm theo, căn cứ quy

định của pháp luật và kết quả rà soát hồ sơ, Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn

hướng dẫn như sau:

 Đơn ghi ngày 20/02/2024 có nhiều nội dung khác nhau, bao gồm các nội

dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; căn cứ Điều 21 Thông tư số 05/2021/TT-

TTCP ngày 01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ quy định về xử lý đơn có

nhiều nội dung khác nhau: “Đơn có cả nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh thì người xử lý đơn hướng dẫn người gửi đơn tách riêng từng nội dung

để gửi đến đúng cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền giải quyết”;

do đó, Chủ tịch UBND huyện hướng dẫn công dân viết lại đơn, trong đó, tách

riêng từng nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị để gửi đến các cơ quan, đơn vị

có thẩm quyền giải quyết theo quy định; cụ thể như sau:

- Đối với nội dung 1: Thực hiện quyền khiếu nại lần đầu đến Văn phòng

Đăng ký đất đai tỉnh, chi nhánh huyện Bình Sơn theo pháp luật khiếu nại hoặc

khởi kiện vụ án hành chính đến Tòa án theo quy định của pháp luật tố tụng hành

chính.

- Đối với nội dung 2: Nêu rõ hành vi vi phạm pháp luật bị tố cáo và cung

cấp tài liệu, chứng cứ kèm theo (nếu thực hiện quyền tố cáo) và gửi đơn đến cấp

2

có thẩm quyền giải quyết theo quy định (Trường hợp tin tố giác tội phạm, yêu

cầu khởi tố vụ án hình sự thì gửi đến Cơ quan Cảnh sát điều tra – Công an

huyện để xem xét theo thẩm quyền).

- Đối với nội dung 3: Đề nghị gửi đơn đến UBND xã nơi có đất để UBND

xã kiểm tra, rà soát bước đầu về Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp và

có kiến nghị, xử lý theo quy định của pháp luật đất đai.

Nay, Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn hướng dẫn công dân được biết, thực

hiện theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- UBND xã Bình Mỹ;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVNC;

- Lưu: VT, HS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-03-22T09:18:30+0700

		2024-03-22T10:41:51+0700

		2024-03-22T10:41:51+0700

		2024-03-22T10:41:51+0700